
Finanční situace domácností v koronavirové krizi

Zpracoval STEM pro KPMG



Index finanční situace domácnosti

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

Kraje Rozšířené obce
Zdražení. 
Stát.dluh
Nezam. 
10%

N
ez

am
. 1

0% Recese

Budujeme 
nový režim

Snad bude lípHledáme lídra  Zpět do EvropyPropad vládní 
důvěry

Protikorupční 
tažení  

Dopady  
svět. krize  

Směnitelnost Kč 

OECD NATO

Dl
uh

 n
er

os
te

Pokles 
nezaměstnanosti

Migrační krizeFinanční krizeVstupování EU

Index reflektuje subjektivní výpovědi o stavu domácností ve třech perspektivách: vývoj finanční situace domácnosti za poslední rok, výhledy do příštího roku a obtíže, s jakými v současné době 
domácnosti s penězi vychází. 
Vnímání finanční situace domácností ovlivňují především tři typy událostí

• Důležitý je celkový pocit z vnitropolitického dění, tedy to, jak reprezentace dokáže v lidech vyvolat pocit, že ví, co dělá a že je schopna prozíravě zařídit naši budoucnost. 
• Obecnou kulisu tomu dává mezinárodní dění. Jak se ale lidé přesvědčili, dopady zahraničního dění (krize) jsou zprostředkované a nejsou bezprostřední. 
• Zprostředkovaně také působí vývoj makroekonomických ukazatelů. V rukou jej ale mají opět politici: „Co dělají proti narůstání nezaměstnanosti a dluhu, vědí vůbec, jak na to?“ Jsou 

zde i dva milníky decentralizace státu jako předpokladu srozumitelnější státní správy (kraje, obce).

COVID-19

Rovnovážný stav

Výchozí bod



Zásadní problémy má 400 tisíc lidí. Jde o dvě velké skupiny: přímo zasažená odvětví a/nebo lidé, kteří měli 
problémy již před epidemií.  Častěji podnikatelé a živnostníci, ale také dělnické profese.

Zasažení nebyli zdaleka všichni 

37 33 35 37 42

36 37 39 35 32

22 27 21 20 23

5 2 5 8 3

0%

20%

40%

60%

80%

100%

VŠICHNI 18-29 let 30-44 let 45-59 let 60 a více let

Rozdíly podle věku

žádný vliv je to snesitelné

musí se uskrovnit značné potíže + nezlvádají

TRENDY 2020; „Jaký je v tuto chvíli vliv situace kolem koronavirové epidemie na finanční situaci Vaší domácnosti?“

Dosavadní finanční dopad epidemie



Srovnání finanční situace domácnosti s loňským rokem
V dlouhodobém pohledu spíše návrat k dlouhodobým trendům.

Situace ale může mít pokračující negativní trend na podzim (odložená spotřeba, nižší náklady, ošetřovné, antivirus)

23 21
27 28

20
13

19 19 23 22
14 16 19 15

7 8 7 11 16
24 26 30

15

36 36

42 40

41
43

41
50

48 54

52
56 55

42
46 42 42

53

62
60 58 53

53

41 43
31 32

39 44 40
31 29 24

34
28 26

43 47 50 51

36
22

16 16 17
32

0%
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2007 2008 2009 2011 2013 2014 2016 2018 2019 2020/1 2020/5

%

trochu zlepšila zůstala stejná trochu zhoršila

TRENDY 1993-2020; „V porovnání se situací před 12 měsíci, myslíte si, že se finanční situace Vaší domácnosti:“



Výhled za rok
Veřejnost přes významný a očekávaný propad věří, že jde o krátkodobý výkyv. 

Přinejmenším zasažení specifických sektorů (služby, HORECA) návrat k lednovým hodnotám určitě zpomalí. 

27
20 24 24

16 12
18 18 23 22

13 16 18 14
7 8

15 10 13 18
24 26

19

43
47

49 50

35 44
45

53
55 57

44

57 56

42

41 37

41 47
55

64
59 57

51

30 33
27 26

49 44
37

29
22 21

43

27 26

44
52 55

44 43
32

18 17 17
30

0%
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2007 2008 2009 2011 2013 2014 2016 2018 2019 2020/1 2020/5

%

trochu zlepší zůstane stejná trochu zhorší

TRENDY 1993-2020; „„Myslíte si, že se finanční situace Vaší domácnosti za budoucích 12 měsíců:“



33
16

34
18

32
19 22

9

54

45

47

51

54

54
58

58

13

39

19
31

14
27 20

33

0

20

40

60

80

100

18-29
let

leden

18-29
let

květen

30-44
let

leden

30-44
let

květen

45-59
let

leden

45-59
let

květen

60 a
více let
leden

60 a
více let
květen

V porovnání se situací před 12 měsíci 

Velmi+trochu zlepšila Zůstala stejná Velmi+trochu zhoršila

37 30 34
26 24 17 14 8

53
50

52

49 58

51
65

54

10
20 14

25 18
32

21
38

0

20

40

60

80

100

18-29
let

leden

18-29
let

květen

30-44
let

leden

30-44
let

květen

45-59
let

leden

45-59
let

květen

60 a
více let
leden

60 a
více let
květen

Za budoucích 12 měsíců 

Velmi+trochu zlepší Zůstane stejná Velmi+trochu zhorší

V hodnocení finanční situace domácnosti v porovnání s minulým rokem je mezi mladými nejsilnější nárůst 
těch, kteří subjektivně pociťují zhoršení. 

Ve výhledu do budoucna však mladí nejsou takovými pesimisty. Naopak k posílení nepříznivých očekávání 
došlo nejsilněji mezi staršími nad 60 let.

Subjektivní srovnání – věkové skupiny

TRENDY leden 2020 a květen 2020; „Myslíte si, že se finanční situace Vaší domácnosti za budoucích 12 měsíců“; „V porovnání se 
situací před 12 měsíci, myslíte si, že se finanční situace Vaší domácnosti:“



Příjem domácnosti - stabilita
Schopnost vyjít s příjmem se nezměnila, stejně jako další podobné ukazatele. 

Lidé měli možnost v uplynulých měsících akumulovat úspory, ještě nezačalo propouštění a nenastala 
povinnost splácet odložené závazky.

31
44

29
36

27 23 27
35

24 30 24 21 25 20 20 26 23
30 27 25

18 13 13 13 12

40

40

43
38

39 41 39

39

36
35

40
38

38 43 41
39 43

37 41
35

38
34 28 25 28

22

12

21 19
25 27 25

21

30
27 28

31 29 29 31 28 28 27 26
32

33
41

41 42 39

7 3 7 7 9 9 9 5 10 8 8 10 8 8 8 7 6 6 6 8 11 12 18 20 21

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2005 2007 2008 2009 2011 2013 2014 2016 2018 2019 2020/12020/5

velmi obtížně+obtížně spíše obtížně spíše snadno velmi snadno+snadno

TRENDY 1990-2020; „Jak vycházíte se současným příjmem, který máte v domácnosti?“



Analýza ukazuje, že lidé starší a lidé vyučení nyní častěji než v lednu uvádějí, že vycházejí spíše obtížně. 

15 10 11 13 13 16 15 9

23 27 26 22 22 21 26 40

45 43 42 42 45 42 40
32

17 20 21 23 20 21 19 19

0%

20%

40%

60%

80%

100%

18-29 let
leden

18-29 let
květen

30-44 let
leden

30-44 let
květen

45-59 let
leden

45-59 let
květen

60 a více
let leden

60 a více
let

květen

Rozdíly podle věku

velmi obtížně+obtížně spíše obtížně
spíše snadno velmi snadno+snadno

Příjem domácnosti

Zdroj: TRENDY leden 2020 a květen 2020; „Jak vycházíte se současným příjmem, který máte v domácnosti?“



Kromě důchodců se zvýšil podíl těch, kteří vycházejí s příjmem spíše obtížně, mezi živnostníky podnikateli.

7 5
18

10 9 12 5 10 16 2113
25

26 42

26 23
23

22

34 17

43
36

39 29

46 45
49 48

31
45

38 34
17 18 19 20 23 20 19 17

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Podnikatelé a
OSVČ I.

Podnikatelé a
OSVČ V.

Důchodci I. Důchodci V. Zaměstnanci I. Zaměstnanci V. Studenti I. Studenti V. V domácnosti l. V domácnosti V.

Rozdíly podle sociální pozice*

velmi obtížně+obtížně spíše obtížně spíše snadno velmi snadno+snadno

* Údaje pro nezaměstnané a osoby v domácnosti vzhledem k nízkým počtům respondentů neuvádíme

Příjem domácnosti – sociální postavení

Zdroj: TRENDY leden 2020 a květen 2020; „Jak vycházíte se současným příjmem, který máte v domácnosti?“



Mezi zaměstnanci je těch, kteří mají větší obtíže vyjít s příjmem, oproti lednu více hlavně mezi dělníky a pak 
také úředníky. 

17
24

5 10 7 9 6 2

40 31

25
25

24 23
17

13

36 37

45
45 52 52

48
48

7 8
25 19 17 15

30 36

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Dělníci leden Dělníci květen Úředníci leden Úředníci květen Provozní leden Provozní květen Odborní leden Odborní květen

Rozdíly podle zaměstnanecké pozice (pouze zaměstnanci)

velmi obtížně+obtížně spíše obtížně spíše snadno velmi snadno+snadno

Příjem domácnosti - zaměstnanci

Zdroj: TRENDY leden 2020 a květen 2020; „Jak vycházíte se současným příjmem, který máte v domácnosti?“



Očekávání do budoucna

33
25 28 24

39

23 23 29
37

28
16 17

27
39

26
34 28

48
56

41

39
42 42

41

34

48 42
41

35

37
47 44

40

33

40
32

36

27
27

38

28 33 30 35
27 29 35 30 28

35 37 39 33 28 34 34 36
25

17 21

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2003 2004 2007 2008 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2019 2020/1 2020/5

%

s nadějí s obavami s nejistotou

Optimismus jsme neztratili. 

TRENDY 1996-2020; „Řekněte mi, prosím, s jakými pocity očekáváte následujících 12 měsíců?“



62
53 54

44
54

39
49

30

20
25 28

34
28

41
34

48

18 22 18 22 18 20 17 22

0

20

40

60

80

100

18-29
let

leden

18-29
let

květen

30-44
let

leden

30-44
let

květen

45-59
let

leden

45-59
let

květen

60 a
více let
leden

60 a
více let
květen

Rozdíly podle věku

S nadějí S obavami S nejistotou

Očekávání do budoucna
Propad nadějí do budoucna je nejvíce patrný mezi lidmi staršími a osobami vyučenými, i když 

evidentně došlo k poklesu pozitivních očekávání ve všech skupinách.

Zdroj: TRENDY leden 2020 a květen 2020; „Řekněte mi, prosím, s jakými pocity očekáváte následujících 12 měsíců?“




	Slide Number 1
	Index finanční situace domácnosti
	Dosavadní finanční dopad epidemie
	Srovnání finanční situace domácnosti s loňským rokem
	Výhled za rok
	Subjektivní srovnání – věkové skupiny
	Příjem domácnosti - stabilita
	Příjem domácnosti
	Příjem domácnosti – sociální postavení
	Příjem domácnosti - zaměstnanci
	Očekávání do budoucna
	Slide Number 12
	Slide Number 13

